СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОГОЧИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

30 марта 2023 года № 238

г. Могоча

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», от 14.05.1993 № 4979-1
"О ветеринарии", от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпизоотологическом
благополучии населения", в связи с привидением Правил благоустройства
городского поселения «Могочинское», утвержденными Решением Совета
городского поселения «Могочинское» от 31.10.2017г. №170 (с изменениями от
23.09.2020г. Решение №72) в соответствии с со ст.2 Закона Забайкальского края от
04.07.2022 №20-87 ЗЗК «Об отдельных вопросах, регулируемых правилами
благоустройства территории муниципального образования Забайкальского края»,
руководствуясь уставом городского поселения «Могочинское» Совет городского
поселения «Могочинское» решил:

1. Внести изменения в правила благоустройства городского поселения
«Могочинское»:
Дополнить п.2 Правил благоустройства:

- Сельскохозяйственные (продуктивные) животные (далее - животные),
прирученные и разводимые человеком для удовлетворения хозяйственных
потребностей, находящиеся на содержании владельца в нежилом помещении, в
хозяйственных постройках (в том числе коровы, овцы, козы, свиньи, лошади,
кролики, куры, гуси, утки, индюки), для производства традиционных продуктов
питания и сырья животного происхождения.

- Условия содержания животных - совокупность оптимальных условий
эксплуатации животных: животноводческих помещений, обеспечивающих
благоприятный микроклимат; безвредных для здоровья животных машин и
механизмов, применяемых при их обслуживании; целесообразное формирование
групп животных по численности, полу и возрасту.

- Владельцы животных (далее также - владелец) понимаются граждане,
индивидуальные предприниматели и юридические лица, имеющие во владении и
(или) пользовании или в собственности домашних животных, лица,
осуществляющие временный надзор за животными, в том числе лица, принявшие
на себя обязанности по содержанию безнадзорных животных. Владельцем
животного, содержащегося на территории предприятия (учреждения, организации)
для выполнения охранных или иных функций, является данное юридическое лицо
или лицо, непосредственно осуществляющее охранную или иную функцию на
территории предприятия;

-Содержание домашних животных понимаются меры, предпринимаемые
владельцем в целях сохранения жизни и здоровья животных;

-Надлежащие условия содержания понимаются условия содержания,
отвечающие требованиям, установленным федеральным законодательством и
законодательством Забайкальского края, соблюдение которых позволяет
обеспечить сохранность жизни и здоровья животных и удовлетворить их
естественные потребности в необходимом пространстве, пище, воде, сне,
температурном режиме, естественной активности, ветеринарной помощи.
Дополнить Правила главой 12 следующего содержания:
«Глава 12. Сельскохозяйственные животные»
Ч.1 Выпас, прогон и содержание сельскохозяйственных животных

12.1.1. Сельскохозяйственные животные могут быть организованы их
собственниками в стада для выпаса под контролем собственника или
совершеннолетнего лица, заключившего с собственниками или уполномоченными
собственниками лицами коллективные или индивидуальные договоры на оказание
услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее - пастух).
Сельскохозяйственные животные, принадлежащие сельскохозяйственным
товаропроизводителям - юридическим лицам, включая крестьянские (фермерские)
хозяйства, крестьянским (фермерским) хозяйствам, прошедшим государственную
регистрацию в качестве индивидуальных предпринимателей, гражданам, ведущим
личное подсобное хозяйство, подлежат выпасу стадами на земельных участках,
предоставленным им в установленном законом порядке для ведения,
предназначенного для этого вида деятельности.

12.1.2. В случае невозможности организации выпаса сельскохозяйственных
животных в стаде под контролем пастуха либо выпаса единичных
сельскохозяйственных животных под контролем пастуха собственники
сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно осуществлять выпас
либо обеспечивать содержание сельскохозяйственных животных в
приспособленных для этого помещениях во дворах (личных подворьях) без выгона
на пастбище.

Выпас сельскохозяйственных животных без выгона на пастбище также
может осуществляться на земельном участке, принадлежащем собственнику
сельскохозяйственных животных на праве собственности, на основании иных
вещных прав, иных прав, и в соответствии с целями его использования.

12.1.3. Во всех случаях, предусмотренных пунктами 12.1.1 и 12.1.2
настоящих Правил, выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в
установленном настоящими Правилами порядке на огороженных территориях либо
на неогороженных территориях (пастбищах), отведенных для этих целей, на
привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных или
пастуха.

12.1.4. В случае выпаса без выгона на пастбище прогон
сельскохозяйственных животных до земельного участка осуществляется
собственниками либо иными лицами, определенными собственниками в
установленном законом порядке, на поводе с учетом требований к маршруту и
времени прогона, установленных настоящими Правилами.

12.1.5. Прогон сельскохозяйственных животных от мест их постоянного
нахождения до места сбора в стада и обратно осуществляется на поводе
собственниками либо иными лицами, определенными собственниками в
установленном законом порядке, в соответствии с временем и маршрутами прогона
сельскохозяйственных животных.

Прогон сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест
выпаса и обратно осуществляется пастухами в соответствии с временем и
маршрутами прогона сельскохозяйственных животных.
При прогоне через железнодорожные пути владелец обязан обеспечить по ним
безопасный прогон.

12.1.6. Даты начала и окончания выпаса в поселении, маршруты и время
прогона и выпаса сельскохозяйственных животных по территории поселения
определяются постановлением Администрации поселения.

Не допускается устанавливать маршруты прогона сельскохозяйственных
животных через территории производственных зон, зон инженерной и
транспортной инфраструктур, зон сельскохозяйственного использования (за
исключением земельных участков, используемых для выпаса
сельскохозяйственных животных), зон рекреационного назначения.

Время прогона и выпаса сельскохозяйственных животных по территории
поселения должно быть определено не ранее 6.00 и не позднее 21.00 по местному
времени в рабочие дни и не ранее 7.00 и не позднее 20.00 по местному времени в
выходные и праздничные дни.

12.1.7. Пастух обязан своевременно, без опозданий и задержек, собрать
сельскохозяйственных животных в определенное время в месте сбора, произвести
прогон по установленному маршруту к месту выпаса, осуществить выпас и по
установленному маршруту пригнать стадо обратно к месту сбора в определенное
время.

Пастух обязан следить и не допускать, чтобы сельскохозяйственные
животные отбились от стада во время прогона, выпаса.

12.1.8. При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных
допускается:

1) свободный выпас сельскохозяйственных животных на огороженной
территории;

2) выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях
(пастбищах) под надзором собственника или пастуха.

3) выпас сельскохозяйственных животных допускается на специально
отведенных местах:

- - для жителей микрорайона Олонгро - в конце ул. Копытова - заросший
пустырь, граничащий с лесом;

- для жителей старой части города, микрорайонов Заплотинный, ГОК,
Северный - пастбище в районе ул. Новая;

- для жителей подхоза «Могочинский» - на пастбищах подхоза.
Выпас лошадей допускается лишь в их стреноженном состоянии.

12.1.9. При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных
животных запрещается:

- безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных вне специально
отведенных для выпаса и прогона мест;

- передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и
обратно, а также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без
сопровождения;

- выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях
(пастбищах) без надзора;

- прогон и выпас сельскохозяйственных животных под надзором лица,
находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения;

- выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего
пользования поселения, кладбищах, газонах, иной озеленённой или рекреационной
территории, на землях, на которых расположены леса, в местах массового отдыха и
купания людей. В местах массового отдыха и купания людей землепользователем,
балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены
информационные знаки с указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса
сельскохозяйственных животных;

- выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода
автомобильной дороги;

- оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных без
надзора;

- прогон сельскохозяйственных животных через железнодорожные пути и
автомобильные дороги вне специально отведенных мест, а также в темное время
суток и в условиях недостаточной видимости (кроме скотопрогонов на разных
уровнях);

- вести сельскохозяйственных животных по автомобильной дороге с
асфальто- и цементобетонным покрытием при наличии иных путей;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних
лагерей, ванн в границах прибрежных защитных полос;

- водопой сельскохозяйственных животных на территории первого пояса зоны
санитарной охраны поверхностного источника водоснабжения, а также
расположение стойбищ и выпас скота в пределах второго пояса зоны санитарной
охраны поверхностных источников водоснабжения.»;

12.2. Обязательным условием содержания животных в хозяйствах является
соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм,
общепринятых принципов гуманного отношения к животным, а также
недопущение неблагоприятного физического, санитарного и психологического
воздействия на человека со стороны животных.

12.2.1. В целях предупреждения болезней владельцы животных обязаны
обеспечить оптимальные условия содержания животных и чистоту на всех
животноводческих объектах.

12.2.2. Владельцы свинопоголовья обязаны обеспечить его безвыгульное
содержание в закрытом помещении или под навесами, исключающее контакт с
другими животными и доступ посторонних лиц.

12.2.3. Строительство хозяйственных построек для содержания и разведения
животных необходимо производить с соблюдением градостроительных,
строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных
правил и нормативов.

12.2.4. Не допускается содержание животных в жилых помещениях, на
территории домовладения, границы которого непосредственно прилегают к
общественным местам (детским садам, школам, паркам, лечебным учреждениям и
др.).

12.2.5. Нахождение животных за пределами подворья без надзора запрещено.
12.2.6. Владелец животных не должен допускать загрязнения навозом и

пометом дворов и окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно

устранить его.
12.2.7. Обезвреживание навоза и помета в личном подсобном хозяйстве

осуществляется методом биотермического обеззараживания компостирования на
приусадебном участке в специально отведенных местах, исключающих
распространение запахов и попадание навозных стоков в почву.

После биотермического обеззараживания перегной или компост подлежит
утилизации методом внесения в почву.

12.2.8. Дезинсекция, как животных, так и помещений, осуществляется их
владельцами в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормами.

12.2.9. Животные в обязательном порядке подлежат диагностическим
исследованиям и вакцинациям против инфекционных и паразитарных заболеваний
в соответствии с планами противоэпизоотических мероприятий.

«Ч.2 Правила содержания и выгула домашних животных»
12.2.1. Требования к содержанию и выгулу домашних животных
12.2.2 соблюдать общественный порядок при выгуле животных, пресекать

проявление агрессии со стороны животных к окружающим людям и другим
животным, предотвращать причинение вреда жизни и здоровью граждан,
имуществу физических и юридических лиц;

12.2.3 поддерживать надлежащее санитарное состояние квартиры, жилого
дома или территории, где содержатся животные;

12.2.4 гуманно обращаться с животными, не наносить побоев, не допускать
иного жестокого обращения с животными, содержать животных в состоянии,
соответствующем биологическим особенностям, не оставлять их без присмотра,
без пищи и воды, в условиях, опасных для жизни или здоровья животных;

12.2.5 незамедлительно сообщать в медицинскую организацию и
соответствующее ветеринарное учреждение о случаях нанесения принадлежащими
им животными телесных повреждений гражданам и доставлять таких животных в
ветеринарное учреждение для осмотра и проведения необходимых клинических и
(или) лабораторно-диагностических исследований либо ветеринарных наблюдений
с целью выявления возможного наличия заразного заболевания; соблюдать срок
карантина, установленного ветеринарным учреждением для животного;

12.2.6 не допускать загрязнения животными подъездов, лестничных
площадок, лестниц, лифтов, коридоров, технических этажей, подвалов и других
помещений, являющихся общим имуществом собственников жилых помещений в
многоквартирных домах, помещений в общественных зданиях, детских и
спортивных площадок, территорий, занятых объектами здравоохранения,
образовательного, культурно-бытового, социального назначения, велосипедных и
пешеходных дорожек и тротуаров, других мест, не отведенных для выгула. Уборка
экскрементов, оставленных животными в этих местах, производится их
владельцами немедленно.

12.2.7 Животные могут содержаться владельцами как в жилом (нежилом)
помещении, так и на земельном участке при соблюдении запретов и ограничений,
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Забайкальского края.

12.2.8. Жилые помещения, используемые для постоянного или временного
содержания животных, по своей площади должны обеспечивать благоприятные
условия для жизни людей и животных. При этом владельцы обязаны обеспечить

такое поведение животных, которое не причиняло бы беспокойства и не
представляло опасности для окружающих.

12.2.9. При выгуле животных, за исключением собаки-проводника,
сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие
требования:

- выводить собак из жилых помещений (домов) или иных изолированных
помещений, территорий в общественные места на поводке, обеспечивающем
безопасность граждан, и в наморднике, за исключением щенков в возрасте до трех
месяцев, собак ростом в холке до 35 сантиметров, которых допускается выводить
на поводке без намордника;

- за пределами территории населенного пункта допускается выгул собак без
поводка в наморднике, за исключением щенков в возрасте до трех месяцев, собак
ростом в холке до 35 сантиметров, которых допускается выгуливать без
намордника;

- свободный выгул собак в пределах территории населенного пункта может
осуществляться на площадках для выгула собак либо в других специально
отведенных органами местного самоуправления для этих целей местах при условии
обеспечения безопасности других животных и граждан.

12.2.10. Допускается оставлять собак на короткий период времени, но не
более 30 минут, в наморднике и на привязи у магазинов, аптек и иных мест общего
пользования. При временном помещении собаки на привязь в местах
общественного пользования владелец обязан исключить возможность
самопроизвольного освобождения собаки от привязи, ее нападение на других
людей и животных, а также обеспечить свободное передвижение людей и
транспортных средств.

12.2.11. Запрещается:
- выпуск животного для неконтролируемого владельцем выгула. Животные,

находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме
оставленных на привязи у магазинов, аптек и иных мест общего пользования,
подлежат отлову специализированными организациями;

- выгул животных на территориях образовательных организаций, детских
учреждений и учреждений здравоохранения, культуры и спорта, игровых детских и
спортивных площадок, торговых центров, рынков, в местах купания (пляжах) и
отдыха людей и на иных территориях, определяемых органами местного
самоуправления;

- выгул животных и (или) нахождение с ними в общественных местах, в том
числе в общественном транспорте, лиц в состоянии алкогольного, наркотического,
иного токсического опьянения, лиц, признанных недееспособными;

- выгул потенциально опасных собак, а также собак, имеющих высоту в холке
более 40 сантиметров, лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста.

3. Отменить Правила содержания сельскохозяйственных (продуктивных)
животных в личных подсобных хозяйствах, у юридических лиц, у индивидуальных
предпринимателей на территории городского поселения «Могочинское»,
утвержденных Решением Совета городского поселения «Могочинское» 02 июля
2013 г. № 97

4. Направить настоящее решение главе городского поселения «Могочинское»
для подписания и обнародования.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
обнародывания в информационно - коммуникационной сети «Интернет» на
офицальном сайте администрации городского поселения «Могочинское»
админмогоча.рф

Председатель Совета городского
поселения «Могочинское»

Глава городского поселения
«Могочинское» Н.А.Веко

А.А.Алешков

%25d0%25b0%25d0%25b4%25d0%25bc%25d0%25b8%25d0%25bd%25d0%25bc%25d0%25be%25d0%25b3%25d0%25be%25d1%2587%25d0%25b0.%25d1%2580%25d1%2584